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Введение

Во многих культурах человек, одарённый особым творческим даром, считался избранным высшими силами – так ацтеки называли художников людьми с «обожествленным сердцем».[footnoteRef:1] Человек искусства, творец, является катализатором своего времени, призмой, пропускающей сквозь себя окружающий мир. И если его творчество интересно публике, то интересен и он сам. В литературе, живописи, театре, музыке образ творца проходит красной нитью из эпохи в эпоху. Не стал исключением и документальный кинематограф – с первых лет его существования люди искусства становились героями портретных очерков. [1: Леон-Портилья М. Философия нагуа. М.: Постум. 2010.]

Фильм-портрет о творческих людях является одной из самых востребованных форм теле- и кинодокументалистики. Он не только способен удовлетворить интерес зрителя к конкретному деятелю искусства, но и отражает авторское видение и культурный контекст определённой эпохи, что делает его многогранным источником информации. Изучение средств выразительности, методов и приёмов, используемых в документальных фильмах-портретах о людях искусства важно, как для теории, так и для практики создания экранных произведений. Поскольку диссертация носит практико-ориентированный характер, актуальность работы заключается в разработке прочной теоретической базы для создания собственного фильма, что и должно являться практической реализацией теоретического исследования в рамках магистерской диссертации.
Новизна исследования заключается в том, что в работе впервые предпринята попытка систематизации методов и приемов документального кино, используемых для создания образа человека искусства, описан процесс подбора оптимального комплекса средств выразительности.
Цель работы – проанализировать совокупность способов создания документальных фильмов-портретов о деятелях искусства и на основе изученной теоретической базы снять собственный фильм.
В связи с этим представляется необходимым решение следующих исследовательских задач:
• выявить особенности портретного жанра в документалистике, в том числе позаимствованные из других видов искусства;
• проследить традиции создания образа героя в документальных фильмах-портретах;
• систематизировать методы, приемы и средства выразительности в документальных портретах деятелей искусства;
• определить приёмы и выразительные средства, которые будут использованы в собственном фильме.
Объектом исследования являются по преимуществу отечественные и зарубежные документальные фильмы о деятелях искусства в разных периодах существования кинематографа.
Предмет исследования – варианты использования методов, приемов и средств выразительности при создании образа человека искусства в документальном кино.
Научно-теоретическую базу магистерской работы составили труды М.И. Андрониковой[footnoteRef:2], М.В. Аплатова[footnoteRef:3], С.А. Муратова[footnoteRef:4], Л.Н. Джулай[footnoteRef:5] А.А. Пронина[footnoteRef:6], В.Ф. Познина[footnoteRef:7], З. Кракауэра[footnoteRef:8], М. Рабигера[footnoteRef:9], Л.М. Рошаля[footnoteRef:10], З.К. Абдуллаевой[footnoteRef:11]. [2: Андроникова М.И. От прототипа к образу. М: Наука. 1974; Аплатов М.В. Искусство: живопись, скульптура, архитектура, графика. М.:Просвещение, 1987.] [3: Аплатов М.В. Искусство: живопись, скульптура, архитектура, графика. М.:Просвещение, 1987.] [4: Муратов С.А. Пристрастная камера. М: Ампект-пресс. 2004; Муратов С.А. Документальный телефильм. Незаконченная биография. - М.: ВК, 2009. ] [5: Джулай Л.Н. Документальный иллюзион. -М: «МАТЕРИК». 2005.] [6: Пронин А.А. Телевидение как рассказчик: биографический нарратив в современной документалистике. СПб.: Петрополис, 2016.] [7: Познин В. Ф. Изобразительное и звуковое решение экранного произведения. СПб. 2015.] [8: Кракауэр З. «Природа Фильма. Реабилитация физической реальности». М.: Искусство. 1974.] [9: Рабигер М. Режиссура документального кино и «Постпродакшн». Электронная библиотека RoyalLib.com.] [10: Рошаль Л.М. Мир и игра. М.: Искусство. 1973.] [11: Абдуллаева З.К. Постдок. Игровое/неигровое. М.: Новое литературное обозрение. 2011.]

Эмпирическую базу исследования составили отечественные и зарубежные документальные фильмы с момента зарождения кинематографа до наших дней, героями которых по преимуществу являются деятели искусства.
Рабочая гипотеза исследования. Инструментарий портретного жанра богат и разнообразен. В ходе эволюции документалистики был сформирован ряд классических методов и приёмов, используемых для представления героя на экране. Однако в экранных искусствах содержание часто диктует форму произведения, так возникают уникальные режиссёрские приёмы, которые придают новизну существующим средствам выразительности. Фильмы о деятелях искусства являются благодатной почвой для подобных новаторств, поскольку в фокусе находится не только сам герой, но и результаты его творческой деятельности. Анализируя способы представления человека искусства в документальном кино, можно составить типологию методов и приемов, в зависимости от творческих задач, которые они решают.
Положения, выносимые на защиту:
· Смысловое единство портрета как жанра, выражающего личность, с идеологическим и стилевым контекстом было актуально на различных этапах развития мировой культуры.
· Документальный портретный очерк унаследовал ряд приёмов из живописи и фотографии, а музыкальный портрет трансформировался в отдельный художественный приём, способствующий созданию объёмного психоэмоционального образа героя в документальном кинематографе.
· Акцентирование рода деятельности героя при создании его экранного образа оправдано тем, что профессиональная деятельность человека является важным элементом его идентификации в обществе.
· Биография героя не является обязательным фактором при создании его образа. Как правило биографические портреты о людях искусства представляют собой совокупность творческих работ героя, интервью, хроники и закадрового текста.
· Фильмы-портреты проецируют образ героя с помощью совершенно разнообразных приёмов от субъективной камеры до использования реконструкции событий. Существуют различные устоявшиеся комбинации приёмов, однако возможно их пересечение.
· Ключевой особенностью портретных очерков о людях искусства является проекция образа героя сквозь призму его творчества.
· Авторская интерпретация способна исказить образ героя и привести к несоответствию прототипу.
· К авторским приёмам формирования образа можно отнести использование анимации в качестве визуального ряда, вымышленного диалога в качестве закадрового текста, применения метода субъективной камеры, реконструкции атмосферы и обстановки описываемых событий.
Работа состоит из введения, трех глав, заключения, фильмографии, библиографии и приложений.
Во введении указаны цели и задачи исследования, представлены актуальность работы, ее практическая значимость и новизна, обозначены методы исследования, а также описаны объект, предмет и материал исследования.
В первой главе портретный жанр рассматривается в контексте истории искусств, прослеживается развитие портрета в документалистике, выявляются методы, приемы и средства выразительности для него характерные.
Во второй главе на основе анализа отечественной и зарубежной документалистики выявлены способы создания образа героя в фильмах о деятелях искусства, создана типология фильмов-портретов о творческих людях.
В третьей главе описан личный опыт создания образа человека искусства в документальном фильме, обоснованы использованные приёмы.

[bookmark: _Toc449945458]Глава I. Портретный очерк в документалистике

1.1 [bookmark: _Toc449945459]Эволюция портретного жанра
Жанр портрета (фрaнц. portrait, от устaревшего portraire - изобрaжaть)[footnoteRef:12] имеет многовековую историю и занимает важную позицию в мировой культуре. В искусствоведческой литературе распространены варианты определений данного жанра без дифференциации на виды искусства: [12: Портрет // БСЭ. – 3-е изд. – Т.20: Плата-Проб. – М.: Сов. энцикл., 1975. С. 386.]

· «Портрет в искусстве – образ реального человека, воплощённый средствами того или иного вида художественного творчества с целью запечатлеть именно этого человека»;[footnoteRef:13] [13: Зингер Л. К определению портрета // Творчество. М., 1980. № 10. С. 16.]

· «Портрет – синтез духовной сущности данного человека в художественно интерпретированном образе, оформленном средствами искусства»;[footnoteRef:14] [14: Домогацкий В. Н. Теоретические работы. Исследования, статьи. Письма художника. М.: Сов. художник, 1984. С. 192.]

· «На портрете изображается внешний облик, а через него и внутренний мир конкретного реального, существовавшего в прошлом или существующего в настоящем человека».[footnoteRef:15] [15: Басин Е. Я. К определению жанра портрета // Советское искусствознание. М., 1986. Вып. 20. С. 129.]

Данная закономерность продиктована универсальностью жанра как формы постижения человека сквозь призму искусства. Именно поэтому полноценный анализ портретного очерка невозможен вне контекста мировой культуры. Далее мы рассмотрим эволюцию жанра и вычленим те его характеристики, которые нашли своё воплощение в экранном портрете.

[…]

этого сложного приёма, и именно монтаж позволил несколько улучшить результат. Переход между эпизодами выполнен через растворение с укрупнением, что делает его малозаметным и естественным. Этот же эффект использован в финальной сцене – герой стоит на фоне экрана, на котором проецируется идущая толпа людей, постепенно фоновое изображение становится основным. Данный эпизод задумывался, как метафора отражающей реальность сущности режиссёра документального театра. Однако основой образа героя всё же является его монолог, в котором раскрывается его отношение к искусству, видение современного мира и его проблем, творческая и личная самоидентификация.

Заключение

Образ человека искусства возникает в документалистике с первых лет её существования и сохраняет актуальность и востребованность до наших дней. Рассмотрение данной темы немыслимо вне контекста общего развития культуры и эволюции портретного жанра. Исследуя процесс создания образа человека искусства в документальном кино, мы обнаружили, что многие средства и приёмы были позаимствованы не только у портретного очерка о героях другого типа, но и у других видов искусства. Также экранному портрету свойственны и такие характерные для живописи и литературы проблемы, как соответствие прототипа и образа, отражение автора в произведении. Ключевым же общим звеном портретирования в разных видах искусства, сверхзадачей жанра является осмысление человечеством своей сущности. Отражение образа человека в искусстве неразрывно связано с процессом самопознания, постижения себя через других. «Средствами самопознания являются просмотр кинофильмов, спектаклей, чтение художественной литературы. Известно, что писатели, особенно классики, — непревзойденные психологи, более того, они нередко поднимают такие вопросы, к решению которых научная психология только начинает подходить. Читая художественную литературу, обращая внимание на психологические портреты и характеристики героев, их поступки, отношения с другими людьми, вы невольно сравниваете себя с этими героями. Просмотрев фильм, спектакль, прочитав художественное произведение, стараетесь задать себе ряд вопросов: каковы поступки главных героев? Какие факторы сыграли ведущую роль в формировании характера главного героя? Что побудило человека стать именно таким? Мог ли он поступить иначе? Как бы я повел себя в данной ситуации? Что нужно сделать этому герою, с моей точки зрения, чтобы быть другим, измениться? И т.д. Хорошо известна истина, что чем больше начитан человек, тем более он эрудирован, в том числе и в вопросах самопознания».[footnoteRef:42] Человек искусства является катализатором своей эпохи, через его творчество формируется картина современного ему мира, его особенности и проблематика, поэтому его образ часто формируется исходя из временного контекста. Основным же фоном для раскрытия такого типа героев является их творчество: произведения героя иллюстрируют его биографию, характеристику, либо личность героя раскрывается в зафиксированном камерой творческом процессе. На основе структурного и компаративного анализа эмпирического материала были вычленены методы, приёмы и средства выразительности, способствующие формированию экранного образа человека искусства в документальном портретном очерке. Это стало теоретической базой для создания собственного фильма. При этом в задачи входил осознанный выбор художественно-технического инструментария уместного для фиксации образа именно выбранного нами героя. [42: Маралов В. Г. Основы самопознания и саморазвития : учеб. пос. для студ. сред. пед. учеб. зав.. — 2-е, стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2004. – С. 56.]

Поскольку кинематограф, в том числе и документальный, является динамично развивающимся видом искусства, считаем возможным предположить, что список методов и приёмов отражения образа человека искусства в портретном очерке будет расширяться. Этому способствуют как стремительно совершенствующиеся технологии, так и непрекращающиеся творческие поиски режиссёров-документалистов.
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Приложение 1
Медиаисследование

Длительность исследования: 10 дней.
Количество опрошенных: 92 человека.
Содержание анкеты:
1. Ваш возраст:
a. до 25
b. от 25 до 40
c. от 40 до 55
d. старше 55
2. Ваш пол:
a. женский
b. мужской
3. Выберите наиболее удобный для Вас источник, через который можно ознакомиться с биографией и творчеством заинтересовавшей Вас личности:
a. Пресса (печатные издания)
b. Книга (биография, мемуары)
c. Документальный фильм
d. Интернет
4. Смотрите ли Вы документальные фильмы-портреты, биографии?
a. Да, часто
b. Да, иногда
c. Нет
Результаты показали, что наиболее удобным источником, через который можно ознакомиться с биографией и творчеством интересующего человека является интернет, что вполне очевидно в виду его доступности и оперативности. Далее идут документальный фильм и книга. И на третьем месте – пресса. Стоит отметить, что вариант «интернет» в большей степени выбирали представители категорий «до 25» и «от 25 до 40».
На вопрос «Смотрите ли Вы документальные фильмы-портреты, биографии?» большая часть респондентов (63%) выбрала ответ «Да, иногда», следующий по популярности ответ «Да, часто» (16%) и последний – «Нет» (15%). Ответ «Нет» чаще выбирали мужчины.
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Рис. 2

Приложение 2
Сценарный план фильма
«Портал»

1. Герой поднимается по лестнице, заходит в помещение, садится за стол. В это время за кадром уже идёт его монолог.
2. Синхрон диалога с перебивками деталей интерьера.
3. Крупный план героя, через параллакс при обороте камера оказывается у него за спиной, в кадре экран с проецируемым видео с репетиции, через наезд и наплыв происходит состыковка кадров.
4. Видео с репетиций с закадровой речью героя. Периодически перебивается живым звуком с репетиции.
5. Синхрон диалога с перебивками деталей интерьера.
6. Крупный план героя, через параллакс при обороте камера оказывается у него за спиной, в кадре экран с проецируемым видео со спектакля, через наезд и наплыв происходит состыковка кадров.
7. Видео со спектакля с закадровой речью героя. Периодически перебивается сценами спектакля с живым звуком.
8. Толпа людей на улице. Постепенно изображение становится чёрно-белым. Через наплыв кадр монтируется с этим же видеорядом на экране, перед которым стоит герой (видео проецируется и на нём).
9. Титры.
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