ОТЗЫВ

на магистерстскую диссертацию магистрантки СПбГУ Чертухиной М.Д.

на тему: «Человек искусства в документальном кино»

(профиль магистратуры – «Документальный фильм: творчество и технологии»)

Представленная к защите диссертация является самостоятельным научным исследованием заявленной в названии темы. Работа носит творческий характер, что позволяет судить не только об уровне научной разработки темы диссертации, но и о креативных компетенциях ее автора, которой, исходя из академических требований, предъявляемых к работам подобного формата, предстояло реализовать полученные выводы в виде создания соответствующего экранного произведения. Актуальность тематики очевидна, так как люди искусства – весьма непростые персонажи не только для межличностных контактов, но и в части попыток создания их кинопортретов.

Отметим сразу, что с подобной непростой задачей магистрантка справилась, продемонстрировав явную увлеченность избранной темой, которая при всей своей видимой наглядности и очевидности требует серьезной и глубокой разработки, широкого обзора обширного эмпирического материала и тщательного анализа креативных составляющих тех документальных фильмов, которые, собственно, и стали объектом ее изучения. Их число приближается к сотне наименований, что свидетельствует о той тщательности, которую проявила автор работы при научной разработке темы.

К несомненным плюсам данной диссертации стоит отнести и глубокую разработку темы портрета в мировой культуре. Порою кажется, что автор ею излишне увлечена, но, как оказывается далее, эти экскурсы в историю мирового искусства необходимы ей как некий эстетический фундамент, на котором позже выстраивается здание анализа всей той совокупности документальных фильмов, которые просмотрела и изучила магистрантка.

Можно спорить и дискутировать по поводу выбора той или иной картины в качестве примера для иллюстрации определенного тезиса (это право автора диссертации), но обнаруженный нами в тексте перечень анализируемых произведений экранного искусства достаточно репрезентативен. Результаты анализа автором применены на практике при создании собственного документального фильма, который снят в жанре портретного очерка.

Увлеченность автора фильма своим героем заслуживает всяческого одобрения, ибо иначе любому творцу документального кино будет нелегко снимать свой фильм о конкретном человеке, тем более, если это человек искусства с собственными представлениями об отношениях реальности и пространства вымысла. Тем не менее, исходя из того, как автор объясняет собственный замысел и иллюстрирует процесс создания фильма, можно получить достаточно наглядное представление о проделанной работе.

К числу тех замечаний, которые стоит высказать в адрес магистрантки, стоит отнести излишне эмоциональное (скорее всего, от значительной увлеченности материалом) изложение событий, связанных с процессом производства собственного фильма, что извинительно для той части сочинения, которая касается творческого процесса. Тогда как в теоретической части научный стиль более или менее выдержан.

Немного странным выглядит оформление списка использованной литературы, почему-то разбитого на несколько частей. Тогда как по всем правилам и канонам обычно составляется единый список тех источников на разных носителях, которые были использованы, изучены и привлечены автором соответствующего исследования.

Однако данные замечания в адрес автора магистерской диссертации не носят принципиального характера. Их можно отнести, скорее, к пожеланиям на будущее, если магистрантка захочет продолжить разработку столь интересной темы исследования.

По сведениям, предоставленным системой контроля за оригинальностью текста, количество совпадений в тексте диссертации не превышает 10 процентов за счет упоминания автором изданий и названий анализируемых фильмов.

В целом, можно констатировать, что цели и задачи, заявленные во Введении, в исследовании выполнены, полученные научные и практические результаты не вызывают сомнения в профессиональной компетенции автора магистерской работы. Из чего следует сделать вывод о подтверждении ею искомой квалификации магистра. При этом ее квалификационная работа, безусловно, заслуживает хорошей положительной оценки.

Оппонент,

кандидат политических наук, доцент

кафедры журналистики

СПбГИКиТ

10.05.2016 г.

Лутова С.К.